
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

OFLCIO N° 2.130/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SR, 19 de dezembro de 2025.

Referente: Indicacao n° 1421/2025
17a Sessao

Senhor Presidente,

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, em atemjao a 

Indica^ao n° 1421/2025, de autoria do Nobre Vereador Cleber Candido Silva, encaminhamos as 

informa^des prestadas pela Secretaria Municipal de Administra^ao, por meio do Memorando N° 

1058/2025-SMA/DGF

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para extemar
nossos protestos de estima e considera^ao.

Atenciosamente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Excelentissimo Senhor 
EDIVILSON LEME MENDES 
Presidente da Camara do Municipio de 
CAJAMAR - SP

USUARIO 
066 XXX.XXX-62

PROTOCOLO
4344/2025

DATA / HORA 
06/01/2026 11:00:49

Documento assinado eletronicamente por Kauan Berto Sousa Santos, Prefeito, em 22/12/2025, 
as 10:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual nQ 67.641, 
de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacao do processo eletronico.
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Senhores Vereadores, .A ■■

Indico ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Kauan Berto Sousa'Santos, que avalie, 
por meio da Secretaria Municipal de Saude, a implanta^ao de um servipo itinerante ou 
veiculo exclusive do SUS, voltado ao transporte de pacientes que necessitam se 
deslocar at6 Franco da Rocha/SP para retirar medicamentos de alto custo ou realizar 
procedimentos de saude essenciais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagao visa minimizar os obstaculos enfrentados pelos pacientes do 
municipio na obtengSo de medicamentos especiais e tratamentos de alto custo, evitando 
que dependam de transporte pOblico ou de tefeeiros, o que frequentemente gera 
dificuldades loglsticas, atrasos no tratamento e desgaste fisico para pessoas em 
condigdes de saude fr£geis.

A criagao de um servigo de transporte dedicado trara diversos beneflcios it 
comunidade, entre os quais:

• Garantia de deslocamento seguro e acessivel para pacientes com doengas 
cronicas ou mobilidade reduzida;

• Redugao de custos indiretos relacionados a transporte e acompanhantes;
• Facilitagao no cumprimento dos protocolos de tratamento e retirada de 

medicamentos essenciais, evitando interrupgoes;
• PromogSo da equidade no acesso aos servigos de saude, assegurando que todos 

os munlcipes tenham atendimento adequado e oportuno.

Essa medida representa uma agao prStica e humanizada do poder publico, 
demonstrando compromisso com a protegao a saude e bem-estar da populagao, 
especialmente daqueles que enfrentarncondigbes de yglnerabilidade ou dependencia de 
tratamentos contlnuos. Solicita-se, portanto, que o Executive Municipal realize estudo de 
viabilidade tecnica para implementagao do servigo, garantindo eficibncia, seguranga e 
regularidade no atendimento. ^ 7 DEPARTAMENTO TECNICO 
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Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 551



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

CAJAM-SMA-Departamento de Gestao da Frota

Cajamar, 09 de dezembro de 2025.

Memorando N°. 1058/2025 - SMA/DGF

A

Secretaria Municipal de Governo

A/C: Departamento Tecnico Legislative

Assunto: Resposta ao Memorando 3748/2025 - Indicagao 1421/2025.

mo Sr. Vereador, acerca do transporte deConsiderando o requerimento em epigrafe, apresentada pelo Ex. 
municipes a cidade de Franco da Rocha, para retirada de medicamentos na farmacia de alto custo, temos a

esclarecer:
Atualmente o Transporte SUS ja dispoe de uma linha fixa de atendimento e transporte de pacientes 

a cidade de Franco da Rocha, sendo ela dividida em 2 periodos, um de manha/madrugada iniciando as 05h 
e outro em horario intermediario dependendo da demanda de atendimentos para a regiao, podendo ser a 

partir das 10h ou se necessario mais tarde.
Nos cabe salientar que os pacientes que se utilizam da retirada de medicamento na farmacia de alto 

custo, ja sao contemplados por essa linha.
Diante do exposto, sendo o que nos cabia informar aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de 

elevada estima e consideragao.

Atenciosamente

JO AO PAULO MACHADO NOGUEIRA
Secretario Municipal de Administragao

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Machado Nogueira, Secretario, em 
19/12/2025, as 09:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual 
n9 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacao do processoIMS
eletronico.


